Papa Urbano II tenuto conto dell’opera del conte Ruggero che, dopo 
aver restituito la Sicilia alla cristianità, ha costruito a Catania un’ab-
bazia contigua alla chiesa di Sant’Agata, decide di ripristinare la sede 
episcopale catanese e nomina come vescovo l’abate Angerio, stabilen-
do il principio secondo cui in futuro l’abate eletto dai monaci sarà allo 
stesso tempo anche vescovo della diocesi.

Anagni, 1092, 9 marzo, ind. 14

Catania, Archivio Storico Diocesano, pergamene latine, perg. nr. 1.

Edizioni: Patrologiae cursus completus. Series Latina, (ed.) J.P. Migne, vol. 151, 
Paris, 1853, pp. 339-341; R. Pirri, V. M. Amico, Sicilia Sacra disquisitionibus et 
notitiis illustrata, vol. 1, ed. A. Mongitore, Palermo, 1733, pp. 521-522; G. B. De 
Grossis, Catana sacra, sive de Episcopis catanensibus, rebusque ab iis praeclare gestis 
a christianae religionis exordio ad nostram usque aetatem, Catanae, 1654, pp. 53-55.

Regesto: IP: vol. X, n. 19, p. 290.

URBANUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FRATRI 
ANSGERIO CATHENIENSI EPISCOPO ET ABBATI EIUSQUE SUC-
CESSORIBUS CANONICE CONSTITUENDIS IN PERPETUUM. Sicut 
beatissimi patris et doctoris elegantissimi Gregorii primi scriptis veridi-
cis edocemur constat Catheniensem ubi beata Agathe et orta et passa est 
civitatem episcopalis dignitatis antiquitus gloria claruisse. Capta autem 
a Saracenorum populis Sicilie insula et illic et per alias universe province 
civitates et episcopalis gloria periit et christiane fidei dignitas interivit. 
Post annos vero fere quadrincentos divina populum suum respiciente 
clementia per strenuissimum comitem Rogerium christianorum iuri 
eadem est insula restituta. Porro idem egregius comes romane ecclesie 
devotissimus filius ubique urbium antique dignitatis anhelans pro tem-
pore gloriam reformare beate Agathes matrem ecclesiam Cathene sitam 
monasterium fore disposuit, quatinus illic fratres Dei servitiis insistentes 
pro ipsius salute pro uxoris defuncte et militum animabus qui eandem 
terram christianorum ditioni suo sanguine reparaverant Omnipotentis 
Domini misericordiam implorarent. Nos itaque tanti viri devotionem 

29

I documenti pontifici della Sicilia normanna (1083-1198)

prout dignum est approbantes monasterium quidem illic perpetuo per-
manere presentis pagine auctoritate sancimus. Sed enim quia ut predixi-
mus episcopali quondam prerogativa Catheniensium civitas illustris 
agnoscitur, adicimus, et presenti decreto statuimus, ut nostro quoque 
tempore ad eandem prerogativam redeat et quicumque in predicta ec-
clesia a monachis electus fuerit in abbatem, idem populo quoque preesse 
debeat in antistitem. Porro et civitas universa et queque circa vel civitate 
vel ville vel oppida que prefatus comes eidem monasterio et beato Petro 
apostolorum principi obtulit, vel oblaturus est et quicquid ad Cathenien-
sem ecclesiam ex antiquo iure pertinuisse poterit comperiri tam in dio-
cesi quam in possessionibus in abbatis et episcopi iurisdicione ex integro 
semper existant. Idemque abbas et episcopus et monasterium regula-
riter et clerum et populum universum canonice regere domino opitu-
lante procuret. Te itaque primum post tanta tempora Catheniensis urbis 
antistitem nostris tamquam beati Petri manibus consecratumpresentis 
privilegii auctoritate donantes tuis quoque successoribus decretum hoc 
ratum perpetuo permanere decernimus ut semper a romano pontifice 
consecrentur semper et monachis in abbatem et populo presint in anti-
stitem. Denique ut hec perpetuo firma integra et illibata consistant ka-
rissimo filio nostro Rogerio comiti christiane fidei propugnatori eiusque 
uxori et filiis et militibus pro quorum redemptione catheniensem urbem 
cum tota diocesi sua beato Petro apostolorum principi suo labore resti-
tutam obtulit Dei et apostolorum eius gratiam et benedictionem et pec-
catorum absolutionem ex apostolice auctoritatis quam indigni gerimus 
vice benivolentiaque donamus, quatinus et in presenti eorum triumphi, 
eorum acta magnifica, dona oblationesque vigeant et in futuro premia 
eterne beatitudinis inveniant. Si quis autem quod absit his nostris apo-
stolicis constitutionibus pertinaciter obviam ire temptaverit, secundo 
tertiove commonitus si non satisfactione congrua emendaverit noverit 
se omnipotentis Dei et sanctorum apostolorum indignatione graviter 
puniendum, et sedi apostolice quam contempsit, anathemate confodien-
dum. Conservantibus autem hec pax a Deo et misericordia presentibus 
et futuris seculis conservetur. Amen. Amen. Amen.